АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ

     02.09.2020 г.                                г.  Симферополь                                                № 449

Об утверждении плана мероприятий по внедрению Федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования на 2020/2021 учебный  год

          В соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом

среднего общего образования (далее - ФГОС СОО), утвержденным приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413,

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.04.2011 № 03-

255 «О введении федерального государственного образовательного стандарта общего

образования», согласно плану действий по модернизации общего образования на 2011-

2015 годы, утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от

07.09.2010 № 1507-р, письма  Управления по надзору и контролю по соблюдению

законодательства в сфере образования Республики Крым от 27.02.2020 №227/09-13 с

целью соблюдения требований законодательства Российской Федерации в сфере

образования

     ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Утвердить План мероприятий по внедрению федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования на 2020/2021 учебный год

(приложение).

        2.   Руководителям общеобразовательных организаций:

        2.1.обеспечить выполнение Плана мероприятий;

        2.2.предоставить информацию о выполнении Плана мероприятий в МБОУ ДО

«ЦДЮТ» 11.01.2021г., 05.06.2021г.

         3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного

образования «Центр детского и юношеского творчества» (Т.Н. Кирияк) обеспечить

работу по методическому сопровождению внедрения федерального государственного

образовательного стандарта среднего  общего образования постоянно.

         4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя

директора   МБОУ ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф.

        5. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора  МБОУ ДО

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк.

     Начальник Управления образования      С.В.Дмитрова

                                                                                                                                      Приложение

                                                                                                                                                                                   к приказу Управления образования

                                                                                                                                                                                    от 02.09.2020 № 449

План мероприятий по  изучению и внедрению федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования на 2020/2021 учебный год

Месяц Раздел 1

(на уровне МБОУ ДО «ЦДЮТ»)

Раздел 2

(на уровне МБОУ

района)

Раздел 3

(Психологическое

сопровождение)

Раздел 4

(информационно-

методическое

сопровождение)

август РМО.«Дагностика готовности к введению

ФГОС СОО педагогов, преподающих

географию в 10 классе».

РМО. «Особенности преподавания математики

в 2020-2021 учебном году в рамках реализации

ФГОС СОО».

РМО.«Особенности преподавания информатики

и ИКТ в 2020/2021 учебном году»

РМО.«Концептуальные основы преподавания

иностранного языка: проблемы, перспективы  и

эффективные способы подготовки к ЕГЭ и ОГЭ

по английскому языку в средней и старшей

школе»

РМО.«Особенности преподавания истории и

обществознания в 2020/2021 учебном году)

(анализ изменений в ведении документации в

связи с введением ФГОС СОО)».

РМО.«Особенности преподавания

крымскотатарского языка и  литературы   в

2020/2021 уч.г. учителя  крымскотатарского

языка и литературы в условиях введения ФГОС

Изучение базових

документов ФГОС СОО.

Совещание при директоре

«О внедрении ФГОС

СОО в 10-х классах ».

Анализ кадрового

обеспечения

преподавания предметов

при внедрении ФГОС

СОО в 2020/2021уч. г.

Планирование работы

МБОУ с учетом

требований ФГОС СОО

Разработка учителями

рабочих образовательных

программ.

Планирование работы

МО на 2020/2021 уч.г. с

Реализация программ формирования

и развития УУД в 10 классах.

Оказание консультативной помощи

педагогам по вопросам разработки

программ обучения и воспитания

(психологический аспект).

 Участие в комплексной психолого-

педагогической экспертизе

образовательных программ.

Разработка и реализация

индивидуальных коррекционно-

развивающих программ для

обучающихся, испытывающих

трудности социально-

психологической адаптации.

Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

Размещение на сайте ОУ

информационных

материалов о введении

ФГОС среднего общего

образования:

методических

рекомендаций для

педагогов; материалов

для родителей;

общественности.

СОО».

РМО. «Организация образовательного процесса

в 5-11 классах в 2020/2021 учебном году по

русскому языку (анализ изменений в ведении

документации в связи с введением ФГОС

СОО)».

РМО. «Особенности преподавания биологии в

2020-2021 учебном году в условиях введения

ФГОС СОО в 10 классе» Изучение

нормативных  документов. Диагностика

инновационной деятельности учителей

биологии.

РМО. «Об особенностях преподавания физики и

астрономии в 2020/2021 учебном году» (физика)

ТГ.«Организация и руководство

индивидуальным проектом учащегося при

реализации ФГОС СОО».

Разработка локальных нормативных актов,

регламентирующих функционирование в

Симферопольском районе проектов

предпрофессионального образования

«Медицинский класс», «Инженерный класс»,

«Аграрный класс», «Психолого-педагогический

класс».

учетом  потребностей

новых программ  ФГОС

СОО. «Особенности

преподавания предметов

в 2020/2021 учебном году

в рамках реализации

ФГОС СОО .

Утвердить Положение о

рабочей группе по

координации проектов

предпрофессионального

образования

«Медицинский класс»,

«Инженерный класс»,

«Аграрный класс»,

«Психолого-

педагогический класс» .

Организовать

деятельность по

заключению договоров о

сетевом взаимодействии с

организациями высшего,

среднего

профессионального,

дополнительного

образования и иными

организациями,

участвующими в

реализации проектов

предпрофессионального

образования

«Медицинский класс»,

«Инженерный класс»,

«Аграрный класс»,

«Психолого-

педагогический

повышение уровня психолого-

педагогической компетентности

педагогов и родителей

обучающихся.

Разработка программы мониторинга

уровня сформированности УУД у

обучающихся 10 классов.

сентябрь ШМУ. «Активные методы и приемы работы с

обучающимися на уроках истории и

обществознания в условиях реализации ФГОС

ООО и СОО».

РМО. «Структурные изменения уроков русского

языка и литературы».

Анализ кадрового обеспечения учителей

биологии. Мониторинг обеспеченности

учебниками в 10 классах  и формирование банка

данных УМК по биологии.

ШМУ. «Инновационные технологии обучения

биологии как основа реализации  ФГОС

СООО».

ШМУ:«Методика проведения современного

урока по ФГОС СОО. Требования к ведению

деловой документации учителя».

Анализ и

прогнозирование МТБ

школ (Совещание при

директоре).

Проведение собраний для

родителей «Подготовка к

учебе  по ФГОС второго

поколения обучающихся

10-х классов».

Заседание комиссии по

проектной деятельности.

Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

повышение уровня психолого-

педагогической компетентности

педагогов и родителей

обучающихся.

Стартовая диагностика УУД у

обучающихся 10 классов.

Размещение на сайте ОУ

информационных

материалов о введении

ФГОС среднего общего

образования:

методических

рекомендаций для

педагогов; материалов

для родителей;

общественности.

октябрь РМО.«Использование информационных

материалов федеральных, региональных и

муниципальных сайтов по внедрению ФГОС

СОО по географии в 10 классе».

РМО «Повышение   качества   математического

образования   через   введение   в   учебный

процесс эффективных педагогических

технологий, ИКТ технологий, электронных

образовательных ресурсов».

МК.«Реализация требования ФГОС на уроке

информатики и ИКТ в 10 классе».

РМО «Характер цели изучения иностранных

языков и проблемы постановки цели при

планировании современного урока

иностранного языка».

СП. «Использование регионального компонента

в изучении истории. От средневековья к

современности. Роль города в социально-

экономической и военно-политической  жизни

Крыма (Кафа -  Феодосия)».

Заседания ШМО по

изучению содержания

программ.

Проведение мониторинга,

направленного на оценку уровня

сформированности УУД у

обучающихся 10классов.

Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

повышение уровня психолого-

педагогической компетентности

педагогов и родителей

обучающихся.

Методические

рекомендации на сайте

МБОУ ДО «ЦДЮТ».

ШМУ. «Конструирование урока биологии в

соответствии с требованиями ФГОС СОО».

Постоянно действующий семинар для учителей

русского языка, преподающих в старших

классах

Актуальные проблемы планирования и

проведения уроков русского языка и

литературы.

ноябрь ШМУ. «Информационные технологии на уроках

географии в рамках реализации ФГОС СОО».

СП. «Новые подходы к обучению математики в

условиях реализации  ФГОС СОО».

СП.«Формирование инновационной

образовательной среды урока: смешанное

обучение. Модель «Смена рабочих зон».

ШМУ. «Дифференциация обучения на уроках

истории - как один из факторов повышения

качества образования).

Постоянно действующий семинар для учителей

русского языка, преподающих в старших

классах

Актуальные проблемы планирования и

проведения уроков русского языка и

литературы.

СП.«Технологии оценивания учебных

достижений обучающихся на уроках биологии».

Организация

взаимопосещения уроков

уроков в 9-х, 10-х

классах.

Заседания ШМО

учителей-предметников

«Планирование работы

МО с учетом

особенностей ФГОС

СОО».

Проведение мониторинга,

направленного на оценку уровня

сформированности УУД у

обучающихся 10 классов.

Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

повышение уровня психолого-

педагогической компетентности

педагогов и родителей

обучающихся.

Размещение информации

на страницах сайта

ЦДЮТ для учителей-

предметников, в сборнике

МБОУ ДО «ЦДЮТ»;

 Размещение

рекомендаций на сайте

ОУ для родителей.

декабрь МК.«Формирования банка методических

разработок по вопросам введения ФГОС СОО

по географии в 10 классе: обобщение опыта,

методические разработки отдельных уроков и

занятий внеурочной деятельности,

выступления на конференциях, публикации».

РМО.«Связь ФГОС СОО и профильного

обучения в старших классах».

Подготовка информации

о выполнении плана

мероприятий за 1

полугодие 2020/2021 уч.г.

по внедрению ФГОС

СОО.

 Мониторинг реализации

Анализ результатов мониторинга

уровня сформированности УУД у

обучающихся 10 классов,

разработка рекомендаций для

педагогов и родителей.

Разработка методических

рекомендаций.

ШМУ «Новые подходы в преподавании

информатики и ИКТ

МК.«Ретроспективный анализ использования

мобильных технологий в формировании

коммуникативной компетенции обучающегося».

МК. «Организация проектно-исследовательской

деятельности учащихся на уроках истории и

обществознания как средство реализации ФГОС

СОО».

ШМУ. «Пути повышение качества образования

путем дифференциации процесса обучения»

(физика).

Постоянно действующий семинар для учителей,

преподающих в старших классах

Актуальные проблемы планирования и

проведения уроков русского языка и

литературы.

Мониторинг деятельности

общеобразовательных организаций

Симферопольского района по реализации

проектов предпрофессионального образования

«Медицинский класс», «Инженерный класс»,

«Аграрный класс», «Психолого-педагогический

класс».

в МБОУ ФГОС СОО.

январь МК. «Использование дистанционных методов

работы на уроках физики и астрономии».

ШМУ. «Формирование ключевых компетенций

учащихся на уроках истории и обществознания

в условиях реализации ФГОС СОО».

Анализ работы  МО за 1

полугодие 2020/2021

уч.г. с учетом

потребностей новых

программ  ФГОС СОО.

Проведение

педконсилиумов в   10-х

классах

Оказание консультативной помощи

педагогам по вопросам разработки

программ обучения и воспитания

(психологический аспект). Участие

в комплексной психолого-

педагогической экспертизе

образовательных программ.

Планирование коррекционно-

развивающих мероприятий по

итогам мониторинга уровня

сформированности УУД у

обучающихся 10 классов.

Размещение на сайте

МБОУ ДО «ЦДЮТ».

февраль РМО.«Формирование картографической

грамотности обучающихся на уроках географии

в рамках ФГОС СОО и во внеурочной

деятельности.

Постоянно действующий семинар для учителей,

преподающих в старших классах

Актуальные проблемы планирования и

проведения уроков русского языка и

литературы.

ШМУ.«Работа учителя математики по

достижению обязательного уровня умений и

навыков в условиях реализации требований

ФГОС в старшей школе: базовый и профильный

уровень.»

 Методические

рекомендации КРИППО,

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,

образовательные диски,

сайты.

.Размещение на сайте

МБОУ ДО «ЦДЮТ»  в

разделе «В помощь

учителю».

Публичный отчёт.

март Анализ обеспеченности кабинетов биологии

необходимыми материально - техническими

ресурсами в соответствии с требованиями

ФГОС СОО.

ШМУ.«Формирование функциональной

грамотности обучающихся 10 класса при

изучении биологии».

СП. «Отработка компетенции учащихся в

контексте использования элементов

современных образовательных технологий на

уроках географии в рамках ФГОС СОО»

СП. «Использование интернет ресурсов на

уроках иностранного языка как средство

развития межкультурной коммуникации

учащихся»

СП. «Технология оценивания образовательных

достижений учащихся как средство

оптимизации учебного процесса».

Постоянно действующий семинар для учителей,

преподающих в старших классах

Актуальные проблемы планирования и

Посещение уроков в

классах, где внедряется

ФГОС СОО

администрацией,

учителями.

 Подготовка методических

рекомендаций,

размещение информации

на сайте и в сборнике

МБОУ ДО «ЦДЮТ».

проведения уроков русского языка и литературы

апрель Заседание ТГ учителей биологии «Повышение

качества биологического образования,

профессиональной компетентности педагогов в

условиях  введения в действие ФГОС СОО в 11

классе».

Заседание круглого стола.«Пути формирования

ключевых  компетентностей  учителей

географии и   готовности  к  реализации

основных  направлений государственной

политики  в  системе  образования».

ТГ. «Методические рекомендации по разработке

рабочих программ по физике для 11 класса в

условиях внедрения ФГОС СОО в МБОУ

Симферопольского района».

Постоянно действующий семинар для учителей,

преподающих в старших классах

Актуальные проблемы планирования и

проведения уроков русского языка и

литературы.

МС.Об итогах проектной деятельности в

общеобразовательных учреждениях района.

МС. О перспективах и проблемах профильного

обучения (инженерный, аграрный,

медицинский, психолого-педагогический

классы)

Посещение уроков в  10

классах.

Проведение

Конференции по

проектной деятельности.

МС.Об итогах проектной

деятельности в

общеобразовательных

учреждениях района.

 Размещение информации

на сайте и в сборнике

МБОУ ДО «ЦДЮТ».

Изучение  информации на

сайте КРИППО,

управления образования

Своевременное,

обновление сайта   МБОУ

ДО «ЦДЮТ» по

вопросам  внедрения в

УВП  ФГОС СОО.

май СП «Использование регионального компонента

в изучении истории. Этапы заселения

крымского полуострова (Саки – Евпатория)».

СЗ.Об итогах проектной деятельности в

общеобразовательных учреждениях района.

Посещение уроков в 10

классах, заседания ШМО.

Об итогах   реализации

мероприятий  по

внедрению  ФГОС  СОО

в  ОУ.

Реализация программ формирования

и развития УУД у обучающихся 10

классов.

Разработка и реализация

индивидуальных коррекционно-

развивающих программ для

обучающихся, испытывающих

трудности социально-

психологической адаптации.

Мониторинг,

диагностирование,

анкетирование.

Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

повышение уровня психолого-

педагогической компетентности

педагогов и родителей

обучающихся.